
542 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.

Vládní nařízení 
ze dne 8. května 1936, 

kterým se provádí zákon ze dne 27. března 
1936, č. 71 Sb. z. a n., o příplatcích pro bývalé 
zaměstnance na velkém majetku pozemkovém.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 27. března 1936, č. 71 
Sb. z. a n., o příplatcích pro bývalé zaměst
nance na velkém majetku pozemkovém:

§ I-
O příplatek k zaopatřovacím požitkům 

mohou žádáti:
1. bývalí zaměstnanci na velkém majetku 

pozemkovém, kteří již před 6. květnem 1921 
z důvodu trvalého služebního poměru na vel
kém majetku pozemkovém buď počali poží
vali zaopatřovacích požitků, majíce nárok na 
jejich úpravu podle zákona ze dne 18. března 
1921, č. 130 Sb. z. a n., nebo nabyli nároku 
na vyplácení a úpravu těchto požitků,

2. vdovy po zaměstnancích v č. 1 jmenova
ných, které vstoupily ve sňatek se zaměstnan
cem před 6. květnem 1921, avšak ještě v době, 
kdy zaměstnanec byl služebně činným na vel
kém majetku pozemkovém, nebo vstoupily ve 
sňatek před 1. lednem 1920 se zaměstnancem 
již nikoliv činným, avšak ovdověly teprve po
1. lednu 1920,

3. oboustranní sirotci z manželství uzavře
ných zaměstnanci v č. 1 jmenovanými před 
6. květnem 1921, jestliže ještě nedokonali 
18. rok svého věku.

§ 2.

žadatelé o příplatek jsou povinni proká
zat! zároveň se žádostí

1. svou totožnost,
2. své bydliště na území československé 

republiky,
3. československou státní příslušnost, dále
4. že požívají zaopatřovacích požitků jme

novaných v § 1, č. 1 a § 3,
5. že mají úhrnný roční příjem podrobený 

dani důchodové menší než 22.500 Kč,
6. den sňatku, pokud jde o vdovy a sirotky 

po zaměstnancích,
7. den narození, pokud jde o sirotky.
K žádosti nutno připojit!:
a) potvrzení nebo výměry nositelů pensij-

133. ního nebo invalidního zaopatření o výši za
opatřovacích požitků, pokud potvrzení nejsou 
obsažena přímo v žádosti,

b) poslední platební rozkaz o předpisu 
daně důchodové, pokud není příslušné po
tvrzení obsaženo již v žádosti,

c) vdovy připojí mimo to k žádosti doklady 
o sňatku a o úmrtí manželově, a pokud jsou 
tu z manželství děti, které nedokonaly j.eště 
18. rok věku, doklady o jejich narození,

d) sirotci doklad o narození (list křestní 
nebo výpis z matriky narozených).

§ 3.
Zaopatřovacími požitky dlužno rozuměti 

nejen starobní zaopatřovací požitky, nýbrž 
také požitky poskytované z důvodu invalidity, 
a to bez rozdílu osoby je poskytující (posled
ní jejich zaměstnavatel, nynější vlastník po
zemkového majetku, osoba třetí neb pojiš
ťovna, jež na se vzaly povinnost zaopatřova
cích platů, všeobecný pensijní ústav, náhrad
ní zařízení pensijní a pod.).

§ 4.
žádosti o příplatek buďtež podávány na 

úředních tiskopisech u ministerstva země
dělství.

§ 5.
(!) Žádosti za příplatek dlužno podati nej

později do 31. října 1936. K později poda
ným žádostem nebude přihlíženo, pokud jde 
o příplatky za rok 1986.

(2) Vdovy, jež ovdoví po dni počátku pů
sobnosti tohoto nařízení, podávají svou žá
dost za příplatek nejpozději do 6 měsíců ode 
dne, kdy ovdověly, vždy však ještě před kon
cem kalendářního roku, nastal-li případ ovdo
vění aspoň jeden měsíc před koncem kalen
dářního roku a má-li býti přihlíženo k jejich 
žádostem ještě v roce, v němž nastal případ 
ovdovění.

(.3) Stejné lhůty platí pro oboustranné si
rotky, jichž jménem podává žádost za pří
platek jejich zákonný poručník.

§ 6.

Jednou již podané a ministerstvem země
dělství příznivě vyřízené žádosti není třeba 
opětovati pro další roky.

§7.
Poživatelé příplatku jsou povinni nepro

dleně oznámiti ministerstvu zemědělství kaž-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 133. 543

dou změnu ve svých poměrech, která může 
míti vliv na výši příplatku nebo na jeho vy
plácení vůbec, zejména jestliže jejich celkový 
roční důchod podrobený dani důchodové^do
sáhne nebo přestoupí hranici 22.500 Kč, a 
vrátiti zcela nebo zčásti případně již přijaté 
příplatky za dobu, ve které již nebyly u nich 
splněny podmínky stanovené pro poskyto
vání příplatků (§ 10, odst. 2).

§ 8.
(1) Ministerstvo zemědělství přihlíží a roz

hoduje toliko o žádostech, jež byly řádně po
tvrzeny nebo doloženy, žádosti neodůvodněné, 
nepotvrzené nebo nedoložené vrátí minister
stvo zemědělství žadateli, sdělíc s ním zjiš
těné vady nebo nedostatky.

(2) žadatel, jemuž byla žádost vrácena, 
může ji znovu podati.

§ 9.
(1) Příplatek povolený a poskytovaný mi

nisterstvem zemědělství z fondu náhrado
vého, po případě z fondu kolonisačního činí 
50% dosavadních zaopatřovacích požitků 
upravených zákonem č. 130/1921 Sb. z. a n. 
a činí ročně u zaměstnance nejméně 1.800 Kč, 
nejvýše pak 7.000 Kč, podle skupin bývalých 
zaměstnanců obsažených v tabulce připojené 
k zákonu č. 130/1921 Sb. z. a n.

(2) U vdov činí ročně příplatek opět podle 
skupin právě jmenované tabulky nejméně 
900 Kč a nejvýše 3.500 Kč.

(3) U sirotků jednostranných činí ročně 
příplatek nejméně 180 Kč a nejvýše 700 Kč, 
u sirotků oboustranných nejméně 360 Kč a 
nejvýše 1.400 Kč, avšak vždy s tím omeze
ním, že úhrn všech sirotčích příplatků nesmí 
činiti více než polovinu příplatku, který pří
sluší nebo by příslušel otci.

§ 10.
i1) činí-li úhrn zaopatřovacích požitků ža

datele o příplatek více než celková úprava 
těchto požitků vypočtená v tabulce k zákonu 
č. 130/1921 Sb. z. a n., sníží ministerstvo ze
mědělství, povolujíc příplatek, tento přípla
tek o tolik, o kolik více činí úhrnné zaopatřo
vací požitky žadatelovy, než jak jest vypo
čteno v tabulce připojené k zákonu č. 130/ 
1921 Sb. z. a n.

(2) Rovněž sníží příplatek o tolik, aby 
celkový roční příjem podrobený dani důcho
dové spolu s příplatkem nepřesáhl hranici 
22.500 Kč.

(1) Ministerstvo zemědělství vyřídí žádosti 
odůvodněné, potvrzené a doložené tím způ
sobem, že vyrozumí o povoleném příplatku 
žadatele, vrátí mu všechny přílohy žádosti a 
poukáže Fond pro zaopatření zaměstnanců 
velkostatků v Praze, aby vyplácel žadateli do 
vlastních rukou měsíčně předem povolený 
příplatek.

(2) Příplatky za dobu od 1. ledna 1936 
budou poukázány s prvou měsíční kvotou.

§ 12.

(1) Fond v § 11 jmenovaný sestaví každo
ročně vždy k 31. prosinci výkaz výplat na vy
konaných příplatcích a výkaz hotových výloh 
a sdělí tyto výkazy s ministerstvem zeměděl
ství jako orgánem spravujícím fond náhra
dový a státní fond kolonisační, které uhradí 
fondu nej později do konce ledna následují
cího roku z prostředků fondu náhradového, 
po případě státního fondu kolonisačního jed
nak úhrn vyplacených příplatků, jednak po 
dohodě s ministerstvem zemědělství úhrn 
hotových výloh s výplatami spojených, s 5% 
úroky kontokorentně počítanými až ke dni 
provedené úhrady.

(2) Celkový počet poživatelů a sumu vypla
cených příplatků sdělí ministerstvo zeměděl
ství každoročně s ministerstvy financí a so
ciální péče a s nej vyšším účetním kontrolním 
úřadem.

§ 11.

§ 13.

Obec bydliště žadatelova potvrdí žadatelům 
v žádosti jejich bydliště a totožnost.

§ 14.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr, Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r, 
Dr. Spina v. r.

61*


